
Página 22565Número 165	 Miércoles, 19 de julio de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

5268	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Cirugía Plástica, Estética y Reparadora.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Plástica, Estética 
y Reparadora. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Cirugía Plástica, Estética y Reparadora, del Servicio 
Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las 
peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-190717-5268



Página 22566Número 165	 Miércoles, 19 de julio de 2017

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 14 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-190717-5268



Página 22567Número 165	 Miércoles, 19 de julio de 2017

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Plástica, Estética 
y Reparadora

Parte específica

Tema 1.- La piel. Cicatrización Cutánea. Injertos (cutáneos, tendinosos, 
nerviosos, vasculares, óseos). Implantes. Técnicas de expansión tisular. 
Vascularización cutánea. Clasificación de colgajos. Colgajos cutáneos y 
fasciocutáneos.

Tema 2.- Vascularización muscular. Colgajos musculares y miocutáneos. 
Colgajos libres. Técnicas de reparación microquirúrgica.

Tema 3.- Principios de la cirugía de los tumores cutáneos. Tumores cutáneos 
benignos. Tumores cutáneos epiteliales malignos.

Tema 4.- Melanoma.

Tema 5.- Sarcomas de partes blandas. Angiomas y angiodisplasias.

Tema 6.- Infecciones quirúrgicas.

Tema 7.- Linfedema. Úlceras por presión. Cobertura o cirugía reparadora de 
los trastornos del sistema linfático.

Tema 8.- Embriología. Diagnóstico de las principales malformaciones 
craneofaciales. Craneosinóstosis. Labio leporino. Fisura palatina. Incompetencia 
velofaríngea. Faringoplastias. Malformaciones congénitas de los párpados: 
epicanto, coloboma, blefarofimosis. Quistes y fístulas congénitas faciales y 
cervicales.

Tema 9.- Heridas y pérdidas de sustancias cervico-faciales. Reconstrucción 
auricular congénita y adquirida. Reconstrucción nasal.

Tema 10.- Parálisis facial. Ectropión, entropión y triquiasis. Reconstrucción de 
párpados y cejas. Ptosis palpebral. Reconstrucción de labios.

Tema 11.- Tumores de glándulas salivares. Vaciamiento cervical. 
Reconstrucción faringe-esofágica. Faringostomas. Lipomatosis cervical.

Tema 12.- Examen del traumatizado facial. Fractura del tercio superior facial. 
Fracturas nasales. Fracturas orbitarias y malares. Fracturas del maxilar superior. 
Fracturas complejas.

Tema 13.- Manejo de las malformaciones congénitas del tórax y abdomen.

Tema 14.- Ginecomastia.

Tema 15.- Tumores de la mama. Técnicas de exéresis y reconstrucción 
mamaria.

Tema 16.-Reconstrucción de la pared costal. Procedimientos plásticos 
intratorácicos. Complicaciones de la estereotomía media.

Tema 17.- Reconstrucción de la pared abdominal.

Tema 18.- Esguinces y luxaciones digitales. Traumatismos óseos. Lesiones de 
los tendones extensores. Lesiones de los tendones flexores.

Tema 19.- Síndromes compartimentales. Algodistrofia simpático refleja.

Tema 20.- Compresiones nerviosas periféricas.

Tema 21.- Lesiones agudas de nervios periféricos.

Tema 22.- Cirugía secundaria de las lesiones de nervios periféricos.

NPE: A-190717-5268



Página 22568Número 165	 Miércoles, 19 de julio de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 23.- Lesiones de plexo braquial.

Tema 24.- Cobertura de las pérdidas de sustancia de la mano.

Tema 25.- Tenosinovitis estenosantes. Enfermedad de Dupuytren.

Tema 26.- Infecciones y tumores de las extremidades superiores.

Tema 27.- Reimplantes, revascularizaciones y amputaciones. Reconstrucción 
de la ausencia del pulgar congénito y/o adquirido.

Tema 28.- Mano congénita.

Tema 29.- Rizartrosis. Cirugía de la mano reumática.

Tema 30.- Patología del carpo.

Tema 31.- Anatomía quirúrgica y colgajos de la extremidad inferior.

Tema 32.- Manejo de fracturas abiertas, pérdidas de sustancia ósea y 
osteomielitis.

Tema 33.- Reimplantes y amputaciones.

Tema 34.- Reconstrucción de rodilla y tercio superior de pierna.

Tema 35.- Reconstrucción de tercio medio de pierna.

Tema 36.- Reconstrucción del pie.

Tema 37.- Desarrollo embrionario del sistema urogenital. Diagnóstico de las 
malformaciones congénitas. Hipospadias. Epispadias.

Tema 38.- Cobertura cutánea de defectos penoescrotales. Reconstrucción 
peneana. Enfermedad de Peyronie.

Tema 39.- Malformaciones congénitas del aparato genital externo femenino. 
Reconstrucción vulvar.

Tema 40.- Quemaduras: fisiopatología. Clasificación. Resucitación del gran 
quemado. Manejo médico de quemados no extensos. Cirugía de urgencia.

Tema 41.- Tratamiento local de las quemaduras. Cobertura cutánea en 
grandes quemados. Bancos de piel. Cultivos de piel.

Tema 42.- Quemaduras por electricidad.

Tema 43.- Quemaduras químicas. Lesiones por frío, radiaciones y 
radioactividad.

Tema 44.- Tratamiento de quemaduras en áreas especiales.

Tema 45.- Tratamiento de las secuelas de las quemaduras.

Tema 46.- Blefaroplastias.

Tema 47.- Dermoabrasión.

Tema 48.- Perfiloplastias. Alteraciones plásticas de la cara, de sus contornos 
y del perfil facial.

Tema 49.- Rinoplastias.

Tema 50.- Cirugía del contorno corporal. Liposucción.

Tema 51.- Cirugía estética mamaria: aumento, reducción, mastopexias. 
Alteraciones plásticas y estéticas de la mama.

Tema 52.- Abdominoplastias. 

Tema 53.- Tratamiento de la alopecia.

Tema 54.- Endoscopia en Cirugía Plástica

Tema 55.- Envejecimiento cutáneo. Fisiopatología y tratamiento médico-
quirúrgico.

Tema 56.- Láser médico y quirúrgico en cirugía plástica y estética. Técnicas 
de inyección láser quirúrgico.

NPE: A-190717-5268


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7231/2017	Orden de 13 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo de la Administración
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	7061/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 23 de junio de 2017, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7309/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7311/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7312/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7313/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7310/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Entidad Pública Empresarial Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	7018/2017	Corrección de error en la publicación del contrato-programa para el ejercicio 2017 entre la Consejería de Cultura y Portavocía y el Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia (ICA). 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7019/2017	Orden de 29 de junio de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se crea la Comisión de Seguimiento del Plan de Mejora de la Calidad del Aire para la Región de Murcia 2016-2018.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6748/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de Soporte de los Portales Liferay de la CARM (2017-2019).
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6696/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio para la elaboración y aprobación del Plan de Ordenación Territorial de los Recursos Minerales de la Región de Murcia. Expte. 3/17.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7055/2017	Anuncio de formalización del contrato de gestión del servicio público de hemodiálisis en unidad extrahospitalaria para el Área I de Salud, pacientes del área de influencia del Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca.
	7056/2017	Anuncio de formalización del contrato de adquisición de equipos de endoscopia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	6884/2017	Información pública sobre la concesión administrativa de ocupación de dominio público marítimo terrestre a otorgar con arreglo a lo establecido en la disposición transitoria primera de la Ley de Costas relativa a los terrenos e instalaciones que
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7020/2017	Procedimiento ordinario 285/2014.
	7021/2017	Procedimiento ordinario 256/2014.
	7022/2017	Procedimiento ordinario 167/2014.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	7214/2017	Exposición pública de la Cuenta General del 2015.
	Cieza
	6511/2017	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza rústica del ejercicio 2017.
	6512/2017	Exposición pública del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales 2017.
	Fuente Álamo de Murcia
	7065/2017	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la declaración responsable y la licencia para el ejercicio de actividades empresariales.
	Lorca
	7012/2017	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2017, por transferencias de créditos.
	Mazarrón
	6985/2017	 Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la segunda fase del bimestre de mayo-junio de 2017.
	Molina de Segura
	7189/2017	Convocatoria para la constitución de una bolsa de trabajo, mediante concurso-oposición libre, de un Técnico de Inserción Laboral Juvenil, a fin de ser contratado en régimen laboral temporal.
	Murcia
	7041/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de equipo GNSS con destino al Servicio Central de Cartografía e Información Urbanística del Ayuntamiento de Murcia. Expte. 0527/2016.
	7042/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de ejecución del proyecto de actividades de escuelas de verano 2017 del municipio de Murcia, desde la perspectiva de género. Expte. 0222/2017.
	Puerto Lumbreras
	620/2017	Exposición pública del expediente de autorización excepcional para instalación y construcción de almacén hortofrutícola.
	4817/2017	Bases de la convocatoria para proveer cuatro plazas de Maestro/a de Educación Infantil, por promoción interna, de la Sociedad Municipal Peque-Cultura, S.L.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-18T14:41:19+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



